
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 15.11.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 460/2017 

privind modificarea HCL nr. 264/2017 de aprobare a documentaţiei tehnico-economice, în faza 

D.A.L.I., pentru investiţia ,,CRESTEREA PERFORMANTEI  ENERGETICE A  UNITATILOR DE 

INVATAMANT IN MUNICIPIUL BAIA MARE – GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.10, BAIA 

MARE", din municipiul Baia Mare, Str. Gheorghe Marinescu, Nr. 5 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

LUNI 6 NOIEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

616/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 78/03.11.2017  întocmit de Direcţia Generală Dezvoltare Publică-

Direcţia Investiţii Programe - Serviciul Administrare Patrimoniu, prin care se propune 

modificarea art. 1, c) din HCL nr. 264/2017 de aprobare a documentaţiei  tehnico-economice, 

faza D.A.L.I., pentru investiţia “ CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE A UNITATILOR 

DE INVATAMANT IN MUNICIPIUL BAIA MARE – GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT 

NR.10, BAIA MARE", din municipiul Baia Mare, Str. Gheorghe Marinescu Nr. 5; 

• Avizul favorabil al Comisiei Tehnico–Economice de avizare lucrări publice, nr. 

223/19.06.2017 ; 

 

 

Având în vedere : 

• Prevederile art. 44 cu privire la aprobarea proiectelor de investiţii publice locale din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si  conţinutul  

– cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice; 

• Cererea de clarificari privind proiect cod SMIS 118323 din data de 31.10.2017, primita din 

partea ADR Nord-Vest, prin care se solicita modificarea HCL nr. 264/2017 si a Anexei la 

aceasta, in conformitate cu Extrasul CF 119265/09.09.2017, prin care s-a notat in CF “corp 

centrala termica”; 

• Extrasul CF 119265/09.09.2017, prin care s-a notat in CF “corp centrala termica”; 

• Dispoziţiile art.10, art.36 alin.1 şi alin.4, lit.d, art.126 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea art.1, lit. c) din HCL nr. 264/2017 de aprobare a documentației tehnico-

economice faza D.A.L.I., pentru investiţia “CRESTEREA PERFORMANTEI ENERGETICE A 



2 

 

 

 

 7 ex. / I.M. / 15.11.2017  

UNITATILOR DE INVATAMANT IN MUNICIPIUL BAIA MARE – GRADINITA CU PROGRAM 

PRELUNGIT NR.10, BAIA MARE", din municipiul Baia Mare,  Str. Gheorghe Marinescu Nr. 5, 

care va avea următorul conţinut: 

 

            "Art.1 lit. c) Capacităţi (în unităţi fizice) : 

                                                          - Suprafața utilă       =674,80 mp  

                                                          - Suprafața construită          

                                                               Corp gradiniță      =395,00 mp 

                                                               Centrală termică  =  18,00 mp 

                                                               Total                     =413,00 mp 

                                                          - Suprafata construita desfăşurată  

                                                              Corp gradinita       = 849,00 mp 

                                                              Centrala termica   =   18,00 mp 

                                                              Total                      = 867,00 mp" 

 

Art.II     Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 264/2017 rămân neschimbate.  

 

Art.III    Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii Programe -Serviciul Administrare  

Patrimoniu; 

• Direcţia Economică; 

• Gradiniţa cu Program Prelungit nr.10, Baia Mare. 

 

Art.IV.  Prezenta hotărâre se comunică : 

 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Direcţiei Generale Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii Programe - Serviciul Administrare  

Patrimoniu; 

• Direcţiei Economice; 

• Gradiniței cu Program Prelungit nr.10, Baia Mare; 

• Serviciului Administraţie Publică Locală.    

 

 

 

 

      Grumaz Dan                                                                                        Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 

Nu a votat 1 


